
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero   785 del 18/06/2020

OGGETTO:  DETERMINAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI  LAVORI  DI 
"MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA MEDIANTE INTERVENTI 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE 
AREA SUD EST ANNO 2020 . CIG 8297283E86 - CUP. G57H20000350002..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione  n.  564  del  13/05/2020  si  approvava  il  progetto 
esecutivo assunto agli atti con prot. 13420/11-15-03 F. 899 del 13/05/2020 per i 
lavori  di  "MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  MEDIANTE 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE  AREA  SUD  EST  ANNO  2020  ” che  presenta  il  seguente  quadro 
economico: 
QUADRO ECONOMICO IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI

Lavori soggetti a ribasso d'asta  € 77.655,00

Oneri per la sicurezza  € 1.553,10

Sommano per importo lavori  € 79.208,10

Somme a disposizione

Contributo ANAC € 30,00

Spese tecniche  € 1.584,16

I.V.A. al 22% € 17.425,78

Totale somme a disposizione € 19.039,73

Totale complessivo € 98.248,04

La spesa complessiva rientra fra le funzioni fondamentali assegnate all’Ente anche alla luce 
della L.56 del 2014 di riordino istituzionale delle Province (c.d. legge Del Rio) ed è da considerarsi 
indifferibile.

La suddetta spesa è stata prenotata con il medesimo atto (prenot.1204/20) al Cap. 2707 del 
P.E.G. 2020 e finanziata con L.R. 3/99 anno 2020.

L'opera  codificata  nel  programma  di  gestione  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture al n.11-15-03 F. 899 – rif. Arch 296

Con medesima determinazione si è ritenuto pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori 
in oggetto mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell'art. 36 com-

Determinazione n. 785 del 18/06/2020   - pag. n. 1



ma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 come  modificato dal D.L. 19 Aprile 2019 n. 32,  convertito con 
modificazioni dalla legge 19 Giugno 2019 n. 55, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell'art.36 comma 9 bis del predetto D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percen-
tuale sull'elenco prezzi posto a base di gara.

Si è provveduto  a chiedere con prot. 13862/11-15-03 F.899 del 15/05/2020 tramite pec di 
presentare un'offerta ai seguenti operatori economici:
- CIMS s.r.l. - Via Del Mangano,11 – Castel Guelfo (BO) – C.F. e Partita I.V.A. 00814371209;
- VFG s.r.l. - Via Sabbionara, 611 – Medicina (BO) – C.F. e  Partita I.V.A. 02701040780;
- G&G s.r.l. - Loc. Bia Sot di Angolo Terme (BS) – C.F. E PARTITA I.V.A. 01755660980.
contenente  la  seguente  formulazione:  “Al  fine  di  una  mera  indagine  di  mercato,  nel  termine 
indicativo delle ore 13,00 del giorno 25/05/2020, si richiede l'inoltro di un semplice preventivo di 
spesa  per l'esecuzione dei lavori come meglio specificati  negli elaborati allegati.”

La  presente  richiesta  non  vincola  in  alcun  modo  l'Amministrazione  all'affidamento  del 
relativo contratto.

CONSIDERATO  che  il  preventivo  migliore  ricevuto  è  quello  formulato  dall'operatore 
economico CIMS s.r.l. - Via Del Mangano,11 – Castel Guelfo (BO),  assunto agli atti con prot. n. 
14740  del 25/05/2020, che ha offerto ribasso del 8,01 % a fronte degli altri preventivi pervenuti:
- ditta  VFG S.R.L. -  preventivo assunto agli atti con prot. n. 14759 del 25/05/2020, che offre un 
ribasso del 4,75 %; 
- ditta  G&G S.R.L. preventivo assunto agli atti con prot. n. 14623 del 22/05/2020, che offre un 
ribasso del 7,30 %;

 A seguito della diminuzione dell'importo dei lavori dovuti al ribasso d'asta, il nuovo quadro 
economico di assestamento risulta essere così composto:

A) LAVORI:

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €. 77.655,00

A dedurre ribasso contrattuale del – 8,01 % €. -6.220,17

Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza €. 71.434,83

A sommare oneri per la sicurezza €. 1.553,10

TOTALE IMPORTO LAVORI €. 72.987,93

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. Al 22% su lavori e oneri €. 16.057,34

SPESE TECNICHE € 1.584,16

Contributo ANAC € 30,00

Ribasso d’asta iva compresa € 7.588,61

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 25.260,11

---------------

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 98.248,04

Lo stesso operatore economico CIMS s.r.l. - Via Del Mangano,11 – Castel Guelfo (BO) ha 
fatto pervenire il modello di autodichiarazione, modello M.A., attestante il possesso dei requisiti 
generali e tecnico economici previsti per l'affidamento del contratto assunto agli atti con Prot. n. 
16035/11-15-03 F. 899 del 05/06/2020. 

L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  regolare 
rilasciato in data 16/06/2020 (prot. INAIL 22441568) e valido fino al 14/10/2020 e non risultano in 
essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di 

Determinazione n. 785 del 18/06/2020   - pag. n. 2



Bologna del 10/06/2020 agli atti dell’ente con prot. 16781 dell’ 11/06/2020, e che in pari data 
e’ stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

Si da atto che i controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 per l’impresa CIMS 
s.r.l. - Via Del Mangano,11 – Castel Guelfo (BO) sono attualmente  oggetto di verifica con sistema 
AVCPass di Anac. 

CONSIDERATO quindi che il miglior preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della 
congruità della spesa, oltre che della sua legittimità contabile.

Visto  l'art.  65 del  decreto  Rilancio  2020 ha  dispost    o  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  
operatori economici  l'esonero  dal versamento dei contributi  di gara (CIG) all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC),  per  tutte  le  procedure di gara avviate  dal  19 maggio  2020 fino al  31 
dicembre 2020, la procedura di cui trattasi rientra in tale disposizione.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Manutenzione 
Opere Pubbliche dell'Area Lavori Pubblici.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate i lavori di “MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA  MEDIANTE  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE AREA SUD EST ANNO 2020” alla ditta  CIMS 
s.r.l. - Via Del Mangano,11 – Castel Guelfo (BO) – C.F. e Partita I.V.A. 00814371209, che 
ha dichiarato di eseguirli con un ribasso del 8,01 % e quindi per un importo contrattuale di 
€. 72.987,93 (di cui €. 71.434,83 per lavori ed €. 1.553,10 per oneri della sicurezza) oltre a 
€. 16.057,34 per IVA, al 22%, per un totale di €. 89.045,27;

2) di impegnare la somma di €. 89.045,27 per lavori a favore della ditta aggiudicataria, al alla 
prenot.   1204/20 -  capitolo  2707  “Interventi  di  Manutenzione speciale” del P.E.G. 2020 
finanziata con L.R. 3/99 anno 2020;

3) di dare atto che i ribassi d’asta ammontano ad euro 7.588,61 iva compresa;
4) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei 

contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture al 11-15-03 F.899 – rif. Arch 296;

5) di approvare  il nuovo quadro economico post affidamento dell’importo complessivo di euro 
98.248,04 così suddiviso:

Determinazione n. 785 del 18/06/2020   - pag. n. 3



A) LAVORI:

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €. 77.655,00

A dedurre ribasso contrattuale del – 8,01 % €. -6.220,17

Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza €. 71.434,83

A sommare oneri per la sicurezza €. 1.553,10

TOTALE IMPORTO LAVORI €. 72.987,93

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. Al 22% su lavori e oneri €. 16.057,34

SPESE TECNICHE €. 1.584,16

Contributo Anac €. 30,00

 Ribasso d’asta iva compresa €. 7.588,61

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 25.260,11

-------------------

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 98.248,04

6) di dare atto che il cronoprogramma della spesa e’ il seguente:

2020 98.248,04

2021           /

2022          /

7) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 32 comma 10 lett.b) e comma 14 del D.Lgs.n.50/2016;

8) di dare atto che il codice CIG è 8297283E86;
9) di dare atto che il codice CUPe’ il n. G57H20000350002;
10) di dare atto che l'operatore economico risulta  in posizione di regolarità a seguito di DURC 

regolare rilasciato in data 16/06/2020 (prot. INAIL 22441568) e valido fino al 14/10/2020 e 
non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura 
camerale C.C.I. A .A. di Bologna assunta agli atti dell’ente con prot  16781 dell’11/06/2020, 
e che in pari data e’ stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico;

11) di  dare  atto  che  lo  stesso  operatore  economico  ha  fatto  pervenire  il  modello  di 
autodichiarazione  assunto  agli  atti  con  Prot.  n.  16035/11-15-03  F.  899  del  05/06/2020 
attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti per l'affidamento del 
contratto e la polizza CAR come richiesta dal Capitolato speciale d’appalto;

12) di dare atto che l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all'esito dei controlli 
sui requisiti  di  cui all'art.  80 del D.Lgs 50/2016 attualmente  in corso da parte  dell'U.O. 
Contratti attraverso il sistema AVCPass di Anac;

13) di autorizzare il Direttore dei Lavori a dar corso al procedimento relativo 
alla consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8 del 
D.Lgs  50/2016  in  quanto  ricorre  l'ipotesi  ivi  ammessa  di  eventi 
oggettivamente  imprevedibili  e  per  ovviare  a  situazioni  di  pericolo, 
tenuto conto che trattasi di lavori stradali;

Determinazione n. 785 del 18/06/2020   - pag. n. 4



14) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

15) di dare atto che, ai sensi dell'art.  2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

16) di dare atto che l'impresa non ha  concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo né ha 
attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla 
loro  cessazione  del  rapporto  -  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei 
confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

17) di dare atto che il tempo contrattuale per la realizzazione dei lavori e’ previsto in 20 giorni 
naturali e consecutivi come indicato nell’art. 14 del Capitolato Speciale d’Appalto;

18) di dare atto che il progettista generale risulta essere il geom. Mauro Bursi;
19) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 

direttore dei lavori è individuato nella persona del geom. Alessandro Magagnoli, mentre i 
collaboratori sono il geom. Marco Asciano come direttore operativo e il geom. Mauro Bursi 
come ispettore di cantiere;

20) di  dare  atto  che  nella  presente  fase  non  si  procede  alla  nomina  del  coordinatore  della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  non  ricorrendo  i  presupposti  ai  sensi  della  legislazione 
vigente;

21) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 785 del 18/06/2020   - pag. n. 5


